2

проект

Указ

Раиса Республики Татарстан

О внесении изменений в Указ Президента Республики Татарстан

«Об утверждении Порядка взаимодействия участников

государственной системы бесплатной юридической помощи

на территории Республики Татарстан»

1. Внести в Указ Президента Республики Татарстан от 24 мая 2013 года № УП-444 «Об утверждении Порядка взаимодействия участников государственной системы бесплатной юридической помощи на территории Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными Указом Президента Республики Татарстан от 15 сентября 2022 года № УП-645 и Указом Раиса Республики Татарстан от 25 декабря 2023 года № 906), следующие изменения:

а) в наименовании слова «государственной системы» заменить словами «государственной и негосударственной систем»;

б) в пункте 1 слова «государственной системы» заменить словами «государственной и негосударственной систем»;

в) в Порядке взаимодействия участников государственной системы бесплатной юридической помощи на территории Республики Татарстан:

в наименовании слова «государственной системы» заменить словами «государственной и негосударственной систем»;

в пункте 1 слова «государственной системы» заменить словами «государственной и негосударственной систем», после слов «государственная система,» дополнить словами «негосударственная система,»;

в пункте 2:

дополнить новым абзацем пятым следующего содержания:

«Уполномоченный по правам человека в Республике Татарстан;»;

абзац пятый считать абзацем шестым;

дополнить пунктом 21 следующего содержания:

«21. Участниками негосударственной системы в соответствии со статьей 16 Закона Республики Татарстан являются:
юридические клиники (студенческие консультативные бюро, студенческие юридические бюро и другие);

негосударственные центры бесплатной юридической помощи.»;
в абзаце первом пункта 3 слова «государственной системы» заменить словами «государственной и негосударственной систем»;
пункт 5 после слов «государственное юридическое бюро» дополнить словами «, Уполномоченный по правам человека в Республике Татарстан, юридические клиники, негосударственные центры бесплатной юридической помощи»;

в пункте 6 слова «и государственного юридического бюро» заменить словами «, государственного юридического бюро, Уполномоченного по правам человека в Республике Татарстан, юридических клиник, негосударственных центров бесплатной юридической помощи»;

пункт 81 изложить в следующей редакции:

«81. Государственное юридическое бюро при осуществлении своей деятельности вправе привлекать к оказанию бесплатной юридической помощи  адвокатов и участников негосударственной системы на основании соглашений, указанных в частях 5 и 51 статьи 18, части 2 статьи 26 Федерального закона.».
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.
Раис
Республики Татарстан                                                                    Р.Н. Минниханов